ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

CONSELHO PLENO

Edital Mural Eletrônico n° 004/2018

Sessão Conselho Pleno

O  CONSELHO  PLENO  DA ORDEM  DOS  ADVOGAOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 22.02.2018 (quinta-
feira), às 09h na sede desta Seccional, Rua Portão da Piedade nº 16 – Barris, quando
serão  julgados  os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.

ORDEM DO DIA:

01.  Processo  n°  125/2018 Desagravo  –  Requerente:  Dr.  Adailton  Ferreira  Porto
Sobrinho  –  Requeridos:  Soldados/PM  Lucas  Rafael  Louzeiro  Marçal,  Ramon
Mascarenhas Cairo, Fabricio Dias, RELATOR: CONSELHEIRO ACIOLI VIANA SILVA;

02.  Processo n°  127/2018 Desagravo – Requerente:  Dr.  Daniel  Silva dos Santos –
Requerido:  Delegado  Silvino  Martins  de  Oliveira  Neto,  RELATOR:  CONSELHEIRO
WALDIR SANTOS;

03.  Processo n° 12.100/2010 Interessados: Ex ofício OAB-BA Portaria 006/2010-CP,
M.G.R.R.(OAB-BA  13.688),  Adv:  Maria  da  Graça  Ramos  Rapold,  RELATOR:
CONSELHEIRO ELIEL DE JESUS SANTANA;

04.  Processo  n°  1134/2015 Interessados:  Ex  ofício  OAB-BA Portaria  005/2015-CP,
R.D.P. C., Patrono: Dr. Ricardo Pombal Nunes, RELATOR: CONSELHEIRO EDUARDO
RODRIGUES;

05.Processo n°  26.987/2013 Interessados:  Ex ofício  OAB-BA Portaria  024/2013-CP,
O.O.A.(OAB-BA 11.059), F.O.A.(OAB-BA 21.629), DEFENSORA DATIVA: Dra. Cristiane
Catarina  Cintra  Maia,  VISTA:  CONSELHEIRA  CYNTIA  MARIA  DE  POSSIDIO
OLIVEIRA LIMA

06.Processo  n°  1543/2017 Interessados:  Ex  ofício  OAB-BA Portaria  013/2017-CP,
Carlos Henrique Navarro Caldas, RELATORA: CONSELHEIRA CINZIA BARRETO DE
CARVALHO;

07. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 15/02/2018.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

Edital n° 005/2018

Sessão Conselho Pleno

O  CONSELHO  PLENO  DA ORDEM  DOS  ADVOGAOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA, reunir-se-á em  Sessão Institucional  do Egrégio Conselho Pleno da OAB da
Bahia, no próximo  dia 22 de Fevereiro de 2018 (quinta-feira), às 15h, na sede da
Seccional, rua Portão da Piedade n° 16, Piedade PAUTA: 01. Valor dos honorários de
Consulta  - Autonomia  de  fixação  por  cada  Subseção  -  Proponente:  Colégio  de
Presidentes  - RELATORA:  CONSELHEIRA  DANIELA  BORGES  -  VISTA:
CONSELHEIRO MARTONE MACIEL; 02.Processo nº 150/2018 – Proposição – Criação
da Comissão Especial de Empreendedorismo e Direito para Startups  – Proponentes:
Dr. Rodrigo Brito da Nova e Dr. Rafael dos Reis Ferreira - RELATORA: CONSELHEIRA
CINZIA BARRETO DE CARVALHO; 03. Processo nº 165/2018 – Proposição – Criação
da Subseção da OAB na Comarca de Conceição do Coité – Proponente: Dra. Leila
Gordiano  Gomes,  RELATOR:  CONSELHEIRO  CARLOS  MEDAUAR  REIS;
04.Processos nº 166 e 167/2018 – Pedido de providências por ausência de Juízes nas
Comarcas de Ibicaraí e Teixeira de Freitas – Requerentes: Dr. Antônio José Rodrigues
Campos e Dra. Maria Goretti Martins - RELATOR: CONSELHEIRO LUIS VINICIUS DE
ARAGÃO  COSTA; 05. Preenchimento composição Tribunal de Ética e Disciplina; 06. O
que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 16/02/2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

ÓRGÃO ESPECIAL

EDITAL N° 003/2018

Convocação Sessão Órgão Especial

O  ÓRGÃO  ESPECIAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 23 de fevereiro de 2018
(sexta-feira), às 10h, em seu plenário no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16  –  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:
01.Processo n° 1652/10 – Interessados: M.R.G.(OAB-BA 9466), Adv: Miguel Rodrigues

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

Góis,  Jorge  Hermelino  dos  Santos,  Patrono:  Dr.  Henre  Hermelino,  RELATORA:
CONSELHEIRA CAMILA TRABUCO DE OLIVEIRA;

02.Processo n° 16.502/07 – Interessados:  O.O.M.(OAB-BA 11.010),  Adv:  Olivete de
Oliveira Marques, Maria Virgínia Dória Santos, RELATORA: CONSELHEIRA CAMILA
TRABUCO DE OLIVEIRA;

03.Processo  n°  23.192/11  –  Interessados:  R.O.T.N.(OAB-B 12.846),  Adv:  Ruy  Otto
Trindade  Neto,  RELATORA:  CONSELHEIRA  CYNTIA  MARIA  POSSIDIO  DE
OLIVEIRA;

04.Processo n° 34.961/08– Interessados: J.B.F.D.(OAB-BA 510-B), Patrono: Dr. João
Bosco Fernandes Duarte Júnior, J.T.T.(OAB-BA 11.610), Adv: Jussira Teixeira Tiburcio,
RELATOR: CONSELHEIRO EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA;

05.Processo n° 7468/11  - Interessados: A.S.M.(OAB-BA 4739), Patronos: Dr. Marcelo
Dias  Gomes,  Dra.  Milena  Lordelo  Cerqueira,  Dr.  Valtercio  de  Azevedo  Cerqueira,
VISTA: CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO;

06.Processo  n°  11.376/14  -  Interessados:  Wesley  Franco  de  Oliveira,  VISTA:
CONSELHEIRO RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS;

07.Processo n° 12.298/14 - Interessado: Antônio Raimundo da Silva Gomes, VISTA:
CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO  BEZERRA DE CARVALHO;

08.Processo  n°  29.401/09-  Interessados:  E.M.S.(OAB-BA  21.417),  Adv:  Elismar
Messias  dos  Santos,  RELATOR:  CONSELHEIRO LEONARDO RIBEIRO BACELAR
SILVA;

09.Processo  n°  21.011/13  -  Interessados:  H.J.L.L.(OAB-BA 461-B),  Patronos:  Dra.
Clara  Carolina  Nogueira  Lima,  Dr.  Vinicius  Hespanha  Bacelar,  Euroresidence
Stablische, Patronos: Dr. Antônio Roberto Prates Maia, Dr. Bruno de Almeida Maia e
Outros, VISTA: CONSELHEIRO GUSTAVO AMORIM;

10.Processo  n°  17.461/09  -  Interessados:  B.D.M.(OAB-BA 8892),  Patronesse:  Dra.
Vanessa  Valinas  Carvalho,  RELATOR:  CONSELHEIRO  JOSAPHAT  MARINHO
MENDONÇA;

11.Processo  n°  12.074  /06    -  Interessados:  W.L.S.(OAB-BA 4742),  Adv:  Wilton  Lobo
Silva,  Manoel  Domingos  Santana  Rios,  RELATOR:  CONSELHEIRO  EDUARDO
RODRIGUES;

12.Processo n° 2023/10 - Interessados: Z.R.B.S.(OAB-BA 18.461), Patronos: Dr. Daniel
Fonseca  Fernandes  da  Silva,  Dr.  Taiman  Bulhões  Santana,  RELATORA:

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

CONSELHEIRA LARA RAFAELLE PINHO SOARES;

13.Processo n° 22.775/10 - Interessados: M.M.N.S.M.(OAB-BA 21.746),  Adv: Márcia
Margarida Nunes da Silva Martins, Anailton Santos Faria, RELATOR: CONSELHEIRO
LEONARDO RIBEIRO BACELLAR DA SILVA;

14.Processo n° 9717/13 - Interessados: Eduardo Soares Conceição, M.A.S.A.(OAB-BA
25.6070, DEF: Dr. Allison Freitas de Almeida, R.J.P.M.S.(OAB-BA 24.736), Adv: Ricardo
José  Paradella  Mercês  Santos,  RELATOR:  CONSELHEIRO  LEONARDO  RIBEIRO
BACELLAR DA SILVA;

15.Processo n° 1502/15 - Interessados: M.C.M.D.M. (OAB-BA 46.787), Patronos: Dr.
Sérgio Habib e Dr. Thales Habib, RELATOR: CONSELHEIRO JEFERSON BRAGA;

16.Processo Consulta n° 1778/17 - Interessado: Filipe Santana de Góes, RELATOR:
CONSELHEIRO JEFERSON BRAGA;

17. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 16/02/18.

Ana Patrícia Dantas Leão
Presidente Órgão Especial OAB-BA

2ª CÂMARA JULGADORA

Edital n° 001/2018 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A SEGUNDA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 23 de fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 09h, no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir
notificados.
ORDEM DO DIA:
1.Processo  nº  28.428/12 –  Interessados:  M.I.S.O.(OAB-BA 12.822),  Patronos:  Dr.
Osvaldo Barreto  Sampaio  e  Dra.  Márcia  Verônica  de Oliveira  Sampaio,  RELATOR:
CONSELHEIRO ETIENE MAGALHÃES;

2.Processo  nº  8112/10 –  Interessados:  J.J.R.D.(OAB-BA 12.184),  Patronesse:  Dra.
Hilda  Maria  de  Aragão  Campello  R.  Dantas,  Almir  Santos  Meneses,  Patrono:  Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

Balbino Simões, VISTA: CONSELHEIRO JOSÉ HENRIQUE CHAVES;

3.Processo nº 19.075/10 – Interessados: A.R.T.F.(OAB-BA 12.833), Adv: Adilson Rabelo
torres Filho, Vanderlei  Rebouças de Souza, RELATORA: CONSELHEIRA MARIANA
MATOS DE OLIVEIRA;

4.Processo nº 4313/09 – Interessados: J.C.P.(OAB-BA 6196), Adv: Jair Conceição Pitta,
Edna  Pedreira  Gonçalves,  Uilton  Assis  Braga,  RELATOR:  CONSELHEIRO JORGE
OTÁVIO LIMA;

5. Processo nº 11.895/13 – Interessados: G.M.G.L.(OAB-BA 16.681), Patrono: Dr. José
Santana Leão, Antônio Manoel pereira vila Nova Costa, RELATOR: CONSELHEIRO
ETIENE MAGALHÃES;

6.  Processo  nº  899/04 –  Interessados:  R.G.G.L.(OAB-BA 9839),  Adv:  Raymundo
Gomes Barbosa  Lima, Tânia Santos Bastos, RELATOR: CONSELHEIRO MARTONE
MACIEL COSTA;

7.  Processo nº 16.200/11 – Interessados: V.J.R.P.(OAB-BA 23.323), Patronesse: Dra.
Lívia  Castro  Araújo,  Hans  Raf  Wehener,  RELATOR:  CONSELHEIRO  MARTONE
MACIEL COSTA.

8. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico (Resolução n° 003/2016-CP),SSA,
16/02/2018.

PEDRO NIZAN GURGEL
Presidente 2ª Câmara Julgadora.

3ª CÂMARA JULGADORA

Edital n° 002/2018 – CJ

Convocação Sessão Ordinária

A TERCEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONALDA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no  dia 23 de fevereiro de 2018 (sexta-feira), às 09h  ,   no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os recursos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas
de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
01.  Processo nº  18.746/05 – Interessados:  W.L.S.(OAB-BA 4742),Adv:  Wilton  Lobo

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2018-017.doc – 16/02/2018

Silva,  Roberto  Suzart  Pereira,  RELATORA:  CONSELHEIRA  IRENA  CARNEIRO
MARTINS;

02. Processo nº 4012/13 – Interessados: M.F.F.S.(OAB-BA 5161), Adv:  Maria  de
Fátima Fraga Silva, T.V.M.(OAB-BA 28.729), C.P.R.(OAB-DF 30.558), D.L.L.C.(OAB-BA
20.116),  Advs:  Tiago Vilan  Monteiro,  Cleiton  Pereira  dos Reis,  Diego Luiz  Lima de
Castro, RELATORA: CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO MARTINS;

03.  Processo  nº  18.017/08  –  Interessados:  J.C.S.S.O.(OAB-BA 8707),  Patrono:  Dr.
Tainan Bulhões Santana, RELATORA: CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO MARTINS;

04.Processo nº 12.152/14 – Interessados: M.B.P.(OAB-BA 36.492), Adv: Moacir Batista
Pereira, RELATOR: CONSELHEIRO LUIS EDUARDO LYRA LINS;

05.  Processo nº 5158/06 – Interessados: A.F.M.N.(OAB-BA 18.149), Adv: Abilio Freire
de Miranda Neto, Hérmógenes Xisto Lima Neto, RELATOR: CONSELHEIRO OSCAR
LUIZ NDONÇA DE AGUIAR;

06. Processo nº 6811/10 – Interessados: D.O.A.(OAB-DF 853) Adv: Daniel Oliveira de
Azevedo, RELATORA: CONSELHEIRA TAMIRIDE MONTEIRO LEITE;

07.  Processo  nº  7620/09  –  Interessados:  A.O.P.(OAB-BA 10.226)  Adv:  Ademir  de
Oliveira Passos, RELATOR: CONSELHEIRO FABIANO PIMENTEL;

08. O que ocorrer. Mural Eletrônico (Resolução 003/2016-CP), SSA, 16/02/18.

DANIELA DE ANDRADE BORGES
Presidente 3ª Câmara

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 001/2018 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital n° 002/2018 – CJ
	Convocação Sessão Ordinária